www.med126.com

[image: image1.jpg]

北京市卫生局
关于做好迎接国家卫生计生委基层医疗机构集中整顿工作督导检查的通知

各区县卫生局：

依据《国家卫生计生委办公厅关于开展2013年基层医疗机构集中整顿工作督导检查的通知》（国卫办医函〔2013〕91号，以下简称《通知》，见附件1）文件精神，国家卫生计生委委托广东省卫生厅拟于2013年9月12日—16日对我市2013年基层医疗机构集中整顿工作进行督导检查，现通知如下：
一、请各区县卫生局按照做《通知》及《督导检查工作流程》（见附件2）等相关要求好迎检准备，制定迎检工作流程及方案。
二、请各区县卫生局将负责迎检工作的主管局长、主管科室负责人及联系人信息（姓名、性别、职务、手机号码、电子邮箱）于9月6日（周五）17:00前报市卫生局医管处。
三、请各区县卫生局将本区县开展基层医疗服务监管的工作总结（包括本区县基层医疗机构基本情况、既往开展基层医疗服务监管的工作情况、2013年基层医疗机构集中整顿工作组织开展情况）于9月6日（周五）17:00前报市卫生局医管处。
市卫生局医管处联系人：张涛    联系电话：83560336
医管处电子邮箱：ygc@bjhb.gov.cn
附件1.《国家卫生计生委办公厅关于开展2013年基层医疗机构集中整顿工作督导检查的通知》
2.督导检查工作流程及有关要求

3.国家卫生计生委《基层医疗机构集中整顿现场检查表》

                               北京市卫生局

                               2013年9月5日

附件2

督导检查工作流程及有关要求

1、 检查省级卫生（卫生计生）行政部门相关工作

（一）了解整体工作情况。省级卫生（卫生计生）行政部门汇报本省（区、市）《2013年基层医疗机构集中整顿工作实施方案》的落实情况，并提交印发的基层医疗机构集中整顿相关文件。

（二）集中整顿工作进展数据。由被检查的省级卫生（卫生计生）行政部门提供基层医疗机构复核清理汇总表（附件1）、基层医疗机构集中整顿工作进展情况汇总表（附件2）。

（三）核查信息录入情况。检查组对照基层医疗机构复核清理汇总表，核查全省（区、市）基层医疗机构电子信息档案系统录入管理情况。
二、检查地市级卫生（卫生计生）行政部门相关工作

（一）根据省级行政区域内国民生产总值排序情况，由检查组指定处于中等水平的地市作为检查对象。

（二）集中整顿工作进展数据。由被检查的地市级卫生（卫生计生）行政部门提供基层医疗机构复核清理汇总表（附件1）、基层医疗机构集中整顿工作进展情况汇总表（附件2）。

三、检查县级卫生行政部门相关工作

（一）检查县级卫生行政部门基层医疗机构审批档案。检查组可随机抽取50所医疗机构，包括10所乡镇卫生院、10所社区卫生服务中心（站），10所村卫生室、20所非公立类的基层医疗机构（包括诊所、医务室、门诊部），请县级卫生行政部门提供设置审批文件及档案，对审批档案及有关文件进行检查，并填写基层医疗机构设置审批检查结果汇总表（见附件3）。
（二）核查信息录入情况。检查组对以上抽取的50所基层医疗机构，核查“国家基层医疗机构信息档案系统”中是否录入，以及录入信息的完整性和准确性，包括机构信息和人员信息等。

四、基层医疗机构现场检查

（一）现场核查10所乡镇卫生院、10所社区卫生服务中心（站），10所村卫生室、10所非公立类的基层医疗机构（包括诊所、医务室、门诊部,包括两所中医机构），具体检查表见附件4。

（二）对于规模较大的机构，检查组到机构后可按专业分散检查；规模相对较小的村卫生室、诊所等，检查组可在统一检查标准的基础上进行分组，同时对多个机构开展检查。
    （三）请当地卫生执法部门及相关职能部门人员陪同、配合。检查期间，检查组组长可根据检查具体情况，召开碰头会，汇总检查情况，研究解决检查遇到的问题。每个单位检查结束，不组织单独反馈。
五、集中反馈

每省检查完毕由省级卫生（卫生计生）行政部门主持统一反馈会议，参加反馈的人员应当包括各地市卫生（卫生计生）行政部门负责基层医疗机构整顿工作的主管局长、受检查地市各县卫生局局长，其他参会人员可由受检查的省级卫生（卫生计生）行政部门与检查组协商。

附件3

基层医疗机构集中整顿现场检查表
医疗机构名称：                                           医疗机构类别：

	项目
	主要内容
	检查结果
	备注

	医疗机构

管理情况
	地方卫生行政部门是否已经进行复核检查
	是□    否□

	依法取得《医疗机构执业许可证》
	是□    否□

	定期开展医疗机构校验
	是□    否□

	医疗机构科室设置及名称规范
	是□    否□

	有无超诊疗科目执业
	有□    无□

	建筑布局符合基本标准
	是□    否□

	人员配置符合基本标准
	是□    否□

	设备配置符合基本标准
	是□    否□

	有无出租承包科室
	有□    无□

	有无发布虚假违法医疗广告
	有□    无□

基层医疗机构集中整顿现场检查表
	项目
	主要内容
	检查结果
	备注

	医务人员执业情况
	有无使用非卫生技术人员
	有□    无□

	有无开展与医疗机构功能任务不相适应的医疗技术
	有□    无□

	医师注册情况
	医师总数：

执业医师数：

执业助理医师数：

乡村医生数：

其他：

	护士注册比例
	        %

	医务人员有无跨类别执业
	有□    无□

	医务人员有无超范围执业
	有□    无□

	是否执行医疗质量安全报告制度
	是□    否□

	是否执行药品不良反应报告制度
	是□    否□

	门诊用药是否合理（随机抽查50张处方）
	不合理数：

	住院患者治疗方案是否合理（随机抽查10份住院病历）
	不合理数：

基层医疗机构集中整顿现场检查表
	项目
	主要内容
	检查结果
	备注

	医院感染控制情况
	建立传染病分检、诊断、报告和登记制度
	有□    无□

	是否有传染病迟报、漏报、瞒报等情况。
	是□    否□

	用于清洗、消毒或灭菌用途及与之相配套的器械或装置证件齐全
	是□    否□

	手术刀、缝针、导管、注射器、输液器、留置针、手套、口罩等用于诊疗或个人防护相关的器械的证件齐全
	是□    否□

	医用耗材的品名、批号、包装、有效期等符合规定
	是□    否□

	一次性医疗用品无重复使用
	有□    无□

	医疗器械（如针灸针、人流包）的清洗、灭菌合格
	是□    否□

	有创操作符合消毒隔离管理要求
	有□    无□

	垃圾分类防渗放置，锐器防入耐刺容器，杜绝流失隐患
	是□    否□

	医疗废物统一回收并进行无害化处理
	是□    否□

基层医疗机构集中整顿现场检查表
	突出亮点

	存在问题

	专家签字
	                          年   月   日

医学全在线
www.med126.com

bbs.med126.com

国内大型医学考试网站。致力于为中国医务工作者提供动力，专注于医学考试培训、医学人文发展、医药数据标准建设。
联系：http://www.med126.com/

邮箱： med126@163.com

www.med126.com